Av. Reitor Miguel Calmon S/N – Vale do Canela – CEP  40.110-100 – Salvador – Bahia – Brasil
Tel. 055 71-3247 6269  3283-8921  e-mail: ppgimicsufba@gmail.com/www.ppgim.ufba.br

Nº10D/2023,
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
IMUNOLOGIA PARA JULGAMENTO DO TRABALHO DE TESE “AVALIAÇÃO
FUNCIONAL DE POLIMORFISMOS NOS GENES EBI3 E IL12A ASSOCIADOS AO
DESENVOLVIMENTO DE ASMA EM UMA CORTE DE CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DE
SALVADOR-BA" DA DOUTORANDA REGINA SANTOS NASCIMENTO

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, na sala de reunião
vinculada ao Programa de Pós-graduação em Imunologia da Universidade Federal da Bahia
(PPGIm-UFBA), a Banca Examinadora composta pelos Professores: Dra. Camila
Alexandrina Viana de Figueiredo (orientadora), Dra. Tamires Cana Brasil Carneiro, Dra.
Jamille Souza Fernandes, Dr.Jailton de Azevedo Silva Júnior e Dr. Alex José Torres se
reúne com a finalidade de discutir, avaliar e julgar o trabalho de tese intitulado "Avaliação
funcional de polimorfismos nos genes EBI3 E IL12A associados ao desenvolvimento
de asma em uma corte de crianças do município de Salvador-BA" da doutoranda Regina
Santos Nascimento. Após a apresentação, argüição e comentários dos membros da Banca
Examinadora ficam determinados que as sugestões discutidas fossem implementadas na
versão final da tese. Havendo cumprido as exigências do Programa quanto à defesa do
trabalho final, a Banca Examinadora conclui que mediante a entrega do exemplar final pela
aluna com as devidas modificações no prazo de 60 dias, a Pós-Graduanda está habilitada à
obtenção do título de Doutora em Imunologia. Adicionalmente, os pareceres individuais dos
membros da Banca Examinadora serão anexados à ata. Nada mais havendo a tratar se
encerra a sessão da qual é lavrada a presente ata que após lida e aprovada vai assinada
pelos componentes da Banca examinadora, pela doutoranda e pela Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação. Salvador, nove de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

Dra.Camila Alexandrina Viana de
Figueiredo
Orientadora

Dra.Tamires Cana Brasil Carneiro
Banca Examinadora

Dra. Jamille Souza Fernandes
Banca Examinadora

Dr.Jailton de Azevedo Silva Júnior
Banca Examinadora

Dr. Alex José Torres
Banca Examinadora

Regina Santos Nascimento
Doutoranda

Dra. Silvia Lima Costa
Coordenadora do PPGIm
ICS-UFBA